1

Câmara Municipal de Votorantim
“Capital do Cimento”

ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 25ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 13ª

LEGISLATURA, REALIZADA EM 1º DE AGOSTO DE 2017.

Às nove horas, em conformidade com as disposições estabelecidas no Artigo 56-A do Regimento

Interno e no Ato nº 8, de 3 de março de 2017, com o Senhor Bruno Martins de Almeida na

Presidência e o Senhor Luiz Carlos dos Santos secretariando, são abertos os trabalhos. Pela lista

verifica-se a presença de todos os Vereadores. É entoado por todos, o Hino de Votorantim. Após a

leitura de um trecho da Bíblia Sagrada, passa-se ao Expediente. O Vereador Alison Andrei

Pereira de Camargo levanta Questão de Ordem e comunica que, a pedido do Senhor Prefeito

Municipal, está assumindo novamente a liderança do governo na Câmara Municipal. O Vereador

Luiz Carlos dos Santos também levanta Questão de Ordem e agradece o Senhor Prefeito

Municipal pelo tempo (provisório) em que lhe confiado a ser o Líder de Governo na Câmara. É

disponibilizada a Ata da Sessão anterior. É lido o seguinte Expediente recebido do Senhor

Prefeito Municipal: Ofício n° 038/2017 – CI, que encaminha cópia do Balancete da Receita e

Despesa da Prefeitura Municipal de Votorantim, referente ao mês de junho de 2017; Ofício nº

260/2017 – GP, solicitando a devolução do saldo residual do duodécimo para utilização nas

finalidades pertinentes em prol da Administração Pública. Ofícios GPs nos 692 a 769/2017 - CM

(Respostas de Requerimentos e Indicações). É lido o seguinte Expediente recebido de

Diversos: Ofícios, Circulares e Convites. Passa-se ao Expediente recebido dos Senhores

Vereadores. É lido o Projeto de Resolução nº 02/17, de autoria da Mesa Diretora que dispõe

sobre a aprovação do Parecer (Relatório) da Comissão Especial de Inquérito (CEI), constituída

pelo Ato n° 06, de 05 de fevereiro de 2016, e dá outras providências. São lidos os Requerimentos

de Votos de Pesar nos: 092, 095 e 099/17 da Vereadora Fabíola Alves da Silva Pedrico,

respectivamente, pelos falecimentos das Senhoras: Maria Aparecida de Oliveira Liupkivicius e

Terezinha Latance e do Senhor Edison Branco; 093 e 100/17 do Vereador Adeilton Tiago dos

Santos, respectivamente, pelos falecimentos da Senhora Isabela Fernanda David de Camargo e

do Senhor João Pinheiro da Silva; 094/17 do Vereador José Claudio Pereira, pelo falecimento do

Senhor Alessandro Mendes de Almeida; 096/17 do Vereador Bruno Martins de Almeida, pelo

falecimento da Senhora Francisca Rosa dos Santos Oliveira; 097 e 098/17 do Vereador Heber

de Almeida Martins, pelos falecimentos dos Senhores Antonio Carlos da Silva e João Artidoro

Baddini; e, 101 e 102/17 do Vereador Luiz Carlos dos Santos, respectivamente, pelos

falecimentos dos Senhores Edson dos Santos Rosa e Albino Bernardi. O Senhor Presidente

solicita um minuto de silêncio em homenagem póstuma aos falecidos. Na discussão do

Requerimento Especial nº 086/17, faz uso da palavra o Vereador Alison Andrei Pereira de

Camargo. E, na discussão do Requerimento Especial nº 087/17, fazem uso da palavra os

Vereadores Alfredo Pissinato Junior e Heber de Almeida Martins. Postos em votação, os

Requerimentos Especiais, após as discussões, foram aprovados por unanimidade. Na

discussão do Requerimento nº 282/17, fazem uso da palavra os Vereadores Luiz Carlos dos

Santos, Fabíola Alves da Silva Pedrico, José Claudio Pereira e Ezequiel Elias de Oliveira. Na

discussão do Requerimento nº 283/17, faz uso da palavra o Vereador José Claudio Pereira. Na

discussão do Requerimento nº 284/17, faz uso da palavra o Vereador Heber de Almeida Martins.

Na discussão do Requerimento nº 285/17, fazem uso da palavra os Vereadores Mauro Paulino

Mendes e José Claudio Pereira. Na discussão do Requerimento nº 286/17, fazem uso da palavra

os Vereadores Adeilton Tiago dos Santos, Heber de Almeida Martins e Mauro Paulino Mendes.

Na discussão do Requerimento nº 287/17, fazem uso da palavra os Vereadores Ezequiel Elias de

Oliveira e Adeilton Tiago dos Santos. Na discussão do Requerimento nº 288/17, faz uso da

palavra a Vereadora Fabíola Alves da Silva Pedrico. Na discussão do Requerimento nº 289/17,

fazem uso da palavra os Vereadores José Antonio de Oliveira, José Claudio Pereira, Fabíola Alves

 2

Câmara Municipal de Votorantim
“Capital do Cimento”

ESTADO DE SÃO PAULO

da Silva Pedrico e Adeilton Tiago dos Santos. E, na discussão do Requerimento nº 290/17, faz

uso da palavra o Vereador Bruno Martins de Almeida (deixando, momentaneamente, a

Presidência dos trabalhos a cargo do 1º Secretário, Vereador Luiz Carlos dos Santos). Postos em

votação, todos os Requerimentos, após as discussões, foram aprovados por unanimidade. As

Indicações nºs. 565 a 572/17 serão encaminhadas ao Senhor Prefeito Municipal sem a leitura,

após a aprovação do Plenário. Esgotada a matéria do Expediente e não havendo matéria na

Ordem do Dia, passa-se à Palavra Livre. Fazem uso da mesma os Vereadores: Heber de

Almeida Martins, José Claudio Pereira, Ezequiel Elias de Oliveira, Adeilton Tiago dos Santos,

Bruno Martins de Almeida (deixando, momentaneamente, a Presidência dos trabalhos a cargo do

1º Secretário, Vereador Luiz Carlos dos Santos), Luiz Carlos dos Santos e Alison Andrei Pereira

de Camargo. Em virtude dos demais Vereadores terem dispensado o uso da palavra, o Senhor

Presidente encerra a presente Sessão, CONVOCA os Senhores Vereadores, para a 3ª Sessão

Extraordinária, que será realizada no próximo dia 4 de agosto (sexta-feira), às 10h, para

deliberarem sobre o Projeto de Lei Ordinária nº 055/17, de autoria do Prefeito Municipal, que

dispõe sobre a organização do Sistema Municipal de Ensino de Votorantim/SP, define a estrutura

da Secretaria Municipal de Educação e dá outras providências; e, CONVOCA a todos para a

próxima Sessão Ordinária que será realizada na próxima terça-feira, às 9h, conforme o disposto

no Ato nº 8, de 3 de março de 2017, ANUNCIANDO para a Ordem do Dia da mesma, as

seguintes matérias: Projeto de Lei Ordinária nº 052/17, de autoria do Vereador Heber de

Almeida Martins, que dispõe sobre denominação de próprio municipal – Praça Francisco

Rodrigues Benedito; Emenda Aditiva nº 01 ao Projeto de Lei Ordinária nº 052/17, de autoria

do Vereador Heber de Almeida Martins, que dispõe sobre denominação de próprio municipal –

Praça Francisco Rodrigues Benedito; Projeto de Lei Ordinária nº 060/17, de autoria do

Vereador Adeilton Tiago dos Santos, que institui no Calendário Oficial do Município de

Votorantim, o “Dia Municipal do Transportador Escolar”, e dá outras providências; e, o Projeto

de Resolução nº 02/17, de autoria da Mesa Diretora que dispõe sobre a aprovação do Parecer

(Relatório) da Comissão Especial de Inquérito (CEI), constituída pelo Ato n° 06, de 05 de

fevereiro de 2016, e dá outras providências.

BRUNO MARTINS DE ALMEIDA

Presidente

 LUIZ CARLOS DOS SANTOS ADEILTON TIAGO DOS SANTOS

 1º Secretário 2º Secretário